**Ethica Amoris, Sive Theologia Sanctorum, Magni
Praesertim Augustini, Et Thomae Aquinatis**

Circa Universam Amoris & Morum Doctrinam, Adversus Novitias Opiniones
Strenuè propugnata, Et In Materiis Principaliter Hodie Controversis
Fundamentaliter discussa

De Sacramentis In Genere Et Specie - Libros Octo Complectens

Henricus, de Sancto Ignatio

Leodii, 1709

Caput 142. Catecheses ab Ecclesiis & Præsulibus Germaniæ, Hispaniæ,
Italiæ, Galliaæ, Poloniæ, & Belgii, adversus hæreticos editæ, paartim
proximè ante Tridentinum, partim ipso Tridentini tempore, ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73212](#)

cessum est animo à peccato.... Unde Joannes: "qui non diligit, manet in morte... Et... Paulus... si tradidero corpus meum, &c." "Unde inserti quod?" ad perfectam" (id est plenam, seu sufficiem, ut ante) poenitentiam requiritur "ut ille dolor peccati, sive odium & detracatio sit propter Deum, hoc est, ut hoc sit praecipuum "quod in peccato dispergit, ut odio habeamus, quia contrarium est Deo, quia offensa & injuria quedam Dei est... Multis enim modis... & rationibus odio haberi potest peccatum, vide-lect... quod propter ipsum damnationem eternam efficiat dignus peccans. Ceterum quantum non derelatur peccatum, quia contrarium bonitatis divinae, reverentiae, honori, arque obediencia ei debita, nondum est vera poenitentia: "quia nondum ibi caritas est... fine illa enim nihil Deo gratum aut perfectum esse valet. Et circa haec quidem de fine contritionis, non est opus piura dicere, nisi ut hoc quod certum est iobrie & prudentie doceatur populus... non ex opinionibus quorunque, sed ex doctrina Scripturæ & Patrum.

Et lect. 7. de necessitate confessionis postquam fuit, tria esse maximè necessaria confessioni.... primum ut sit cum contritione & dolore... cuius defectus magna parte vel nullum reddit Sacramentum, vel fructu ejus & utilitate privat. "Post multa ad hoc dicta," ex his" (inquit) "duo accipiamus... primum ut intelligamus... quam necessaria sit perfecta contrito" (de qua supra locuti sumus) "ad remissionem peccati, etiam cum ipso Sacramento vel Poenitentia, vel quocumque alio. Haec tenuit Petrus Soto sub finem Concilii Tridentini mortuus, quem dochifimus simul & pietissimum, & numquam satis laudatum virum appellat Cardinalis Otho, Episcopus Augustanus, in epistola preixa tractatu ipsius de Institutione Sacerdotum, quem tractatum dictus Cardinalis adoptavit & imprimi curavit anno 1558. pluribus proinde annis post efl. 14. Concilii Tridentini, in quo summam ille obtinebat existimationem severa probatis, solideque scientia, inquit Cardinalis Pallavicinus Hitler. Concil. Trid. lib. 20. c. 13.

STEPHANUS PARIS, ET GASPAR CASALIUS.
Stephanus Paris in lib. de Institutione Christianis hominibus adversus bujus temporis heretices, ante Sacerdotis absolutionem, contritionem exigit perfectam, qua prius Dominus iustificat ineris, deinde foris Sacerdos absolvit.

Gaspar Casalius 1. 2. de quadripartita iustitia c. 13. dicit, ad iustificationem... oportere quod intercedat... dilectio Dei super omnia, obedientia erga Deum ex corde, & poenitentia, seu odium peccatorum.

C A P U T CXLII.

Catechesis ab Ecclesiis & Praefatis Germania, Hispania, Italia, Gallia, Polonia, & Belgii, adversus hereticos edita, partim proxime ante Tridentinum, partim ipso Tridentinis tempore, partim proxime post illud, formidolosa aitruonis insufficientiam, divineque dilectionis necessitatem pariter adstrinxunt.

ENCHIRIDION COLONIENSE.

1659 **A**nno 1536. editum est in Concilio Coloniensi Enchiridion Christianae Institutionis, cuius Autores (prout num. 1595. dixi) faciunt Joannes Gropperus, tunc Propositus Bonnensis, postea S. R. E. Cardinalis, & notus Everardus Billichius. In hoc igitur Enchiridio (à S. Inquisitione expugnato, sed circa materialm contritionis & attritionis intacto) sit. de poenit. §. ordinarum sic habet:

Ordinarum à vera poenitentia descriptione, que saqua tunc sit & peragitur, cum peccata, que... gravi animi dolore odimus, cum voto & propria deinceps non peccandi.

Et infra postquam §. porrò dixit: Ecclesiasticis Patres, veram poenitentiam tribus partibus confradunt, contritione, confessione, satisfactione. quibus pergit sic: Prima itaque pars consistit est, quam Ecclesia vocat vehementem animi amaritudinem, ac intimam dolorem conscientia, que Deum irasceri peccatis sensit. Et se peccatis graviter dolens, cum voto istam in melius conservandi. Hac incipit quidem & concipiatur ut ploromus pater bisserica, & timore servizi; sed non perficior nisi fides sincera & timore filialis. Et postquam cum do-guttino distinxit inter haec tria, credere Deum, credere Deo, credere in Deum, siens duo priora in intellectu confidere; tertium voluntatem afficere, ita ut credere in Deum sit ordere, fide re & adhaerere Deo, non solo intellectu, quem fides illuminat; sed & voluntate, quam accidente charitate inflamat. §. neque sic ait: Neque tanquam putandum est, brancum timorem servilem, qui ex metu supplicii auctor originem... poenitentiam totam abolire, quia positus in solus adeo non sufficeret, ut extitatis sit... nisi proficiat ad ipsa venia... & succedat illa fides, secundum tertiam credendi rationem (quā amando in Deum sit, ut §. que omnia explicuerat) que accedit deinceps facta, ut timorem servilem continet timeris filio dignus, cum commissa dispergit, non iam quia pertinet in gloriam, sed quia Patrem optimum ac sic de nobis meritorum ostendunt. Quale videtur est in filii, qui graviter in parentes deliquerunt. Primum cum metu pene, sibi plagas, peccatum oderunt, deinde de paternis pretiosis memoriis subeante, ubi fiduciam reditis in gratiam ceperint, etiam ex amore preterita commissa atessantur.

Et §. vias ergo: Vides ergo quemadmodum confederatio iustitiae ac judicij divini, accidente fide bisserica, poenitentiam inchoat; considerat tamen bonitatem divinam, ex amoris affectu procedens, cum fiducia misericordiae, poenitentiam formet. Haud inserviamur, sanctiorenam esse poenitentiam, quam timor filialis, in bonitatem Dei respiciens, & inchoat, & format. Sed quoniam haec est fragilitas & imperfictio nostra, ut non facile ad bonitatem Dei oculis nostris atollamus, nisi prius iram inferimus, quemadmodum Petrus ait: cum occidet eos, querebant eum. Et revertentes, & clamabant ad Dominum, cum tribularentur: idcirco SS. Patribus recte placuit, poenitentiam diligenter, & timore servile non incepit ordinari; modo in poenitentia non sifat, sed ad finali amorem, Deoque dilectionem gradum faciat, cuius necessitatem postquam probavit ex Ientilius Augustini, Ballili, Ambroxi, Gregorii & Caiusiodori in Pl. 110, metum iugicij januam conversionis appellantis; modo tamen discretio dilectionis adatur, tandem concludit, quod haec tandem est vera poenitentia, ad quam omnis Scriptura passim nos provocat.... Breviter in hac sententiam prius omnes dicendum.

Et §. & vel hoc exemplo: ergo cum poenitentia gratianum Dei donum sit, ab illo & preciis, & lachrymis, animi saltu, aliquique plus iudicis extenda est. Quod si non sicut contingit quod ambatur, non est tam de officiis a beati capti. Prende qui ex confederatione vita turpiter acta, a metu gehennae jam concipiit aliquam detractionem criminum, haec est timore servile, ac nequam sententia timorem filio dignum, pergeveret in labrys.... donec & hunc timorem senescit, cum re-

io certo mutande vite, &c.

INSTITUTIO MOGONTINA.

Anno 1549. in Synodo Mogontina, adversus Lutherum adunata, edita fuit Institutio ad protestantem Christianam, secundum doctrinam Catholicam, cuius pag. 174. sic habetur: *At timore quidam... penitentia concipitur... nemo tanquam ex existimatur, quasi timor ille feruus, quo propter scelerat facta nostra districtam Dei iustitiam & gravem iram metuimus, veram contritionem solus absolvat. Cui per seipsum solus adeo nihil in conversione peccatoris trahi debet, ut cum deperire, quam conversioni, aptorem esse judicari oporteat. Nec a malo recusare putandum est, quia timore prohibitus, malum perpetuare abstinet. Nam qui metu pœnae non peccat, adhuc eo ipso peccat, quod peccare velle;* *Si impunitus posset...*

Et postea quod multis ostendit, quomodo timor terribilis ducat ad amorem, subdit: *Contrito... ut vera reddatur, et siquicunque progrederi debet donec iam fide, sive & charitate fulcat, ut jam non tam dolet peccator, quod pœnam meruit, quam quod Deum offendit. Nec solam ex peccatorum iuxta memoria timore colligat, sed ex bonitate Dei & misericordia fiduciam capiat.*

CATECHISMUS FREDERICI NAUSA.

Fredricus Nauseus, Episcopus Viennensis in Austria, anno 1552. id est aliquando mensibus post fest. 14. Concilii Tridentini, cui interfuerat, & subscriptus, Catholicum Catechismum contra Lutheranos edidit, atque Eminentissimi Cardinalem Reginaldo Poio, Petro Paulo Parthilio; & Joanne Morone ejusdem Concilii Presbiteris dedicavit. Cujus lib. 3. c. 45. sic ait: *Ego autem penitentia voluntaria, & ex charitate erga Deum; pro peccato commissi punitio assumpta. Cap. 46. re- penti, penitentiam esse quandam voluntariam, & ex charitate erga Deum, pro peccato (quo ipso offendit) assumptam penitentiam, vindictam & pœnam. Cujus penitentia tres partes esse dicitur, contritionem, confessionem, satisfactionem, quibus addita absolutioni Sacramentum perficit. Ego autem contrito (ut habet cap. 47.) definitioribus sanctis Authoribus, dolor voluntarii assumptus pro peccatis, causa propulsio & intentione ea confitendi, & pro ipsius satisfaciendi, acque illa iterum non admittendi. Sine hac quidam contritione non est ut quis pionem veri penitentiae, aut suorum peccatorum veniam speret. Nam cum... in omni peccato mortali sit asepsio voluntaria à Deo per peccatum, & ipsa quoque contraria contrariis carentur; consequens est, ut diverso, in omni remissione peccatorum mortali, actuolis sit conversio à peccato à Deum. Quae quidem conversio (si vera fuerit ac perfecta) dicitur contrito... Nec est ut absque ejusmodi contritione Sacerdos quemquam veri posse absolvere. Cum ipse rectum non absolvat, nisi reas, inse debet modo dispositus, sic capax absolutionis, &c.*

Cap. 54. Corfello non debet fieri timore depulitio- nis ab Ecclesia, vel parentis sepultura, vel simili- pliciter postea infernalis; verum principaliter propter Deum, & obedientiam Dei, & Ecclesie; & curdore estiam propter gehennam.

Cap. 58. Causa itaque peccator, opitulante pri- mum gratia diuinâ, cogoverit se peccatorum. In- que peccatis multifariam Deum offendisse, copertus que tandem ex amore erga Deum precipue, & ex amissione illius grata, & pene gehenna alesi- ne prorsus contrariari... accedat ad Sacerdotem, &c.

Cap. 60. Contrito est operatio interior, quâ ho- mo dolet amar, quid suo peccato Deum & proximum offendit. Quæ tanquam prima pars poenitentiae præsupponitur, circa quam reliqua partes nihil pro- sunt.

Cap. 66. Quæ pîi Doctores jam dudum de poenitentia, deque eius parsibus, nec parvis, nec exten-

guis voluminibus agitarunt, hec ipsa ego Dei be- nignitate ita breviter conatus sum pro vestra salute reddere, ut sperem me nîbi propris omissis quod requiri necessario possit. Et hactenus dicta recapitu- lans, subiungit: quinta conclusio. si voluerimus tam à culpa, quam à pena peccati liberari, & corde post hanc vitam habere vitam eternam, oportet imprimit, ut invocato pro illuminatione Domini, voluntarie pro miseri peccatis amore Dei dole- mas, & tempore quoque primo confiteamur ea Sa- cerdoti, &c.

INSTITUTIO AUGUSTANA.

Anno 1558. Otto S.R. E. Cardinalis, Episco- 1662 pus Augustanus, edi curavit Institutionem Sacer- dorum; à Petro Soto iustu ipsius compoeditam, quam omnibus suis Diocesis Parochi proposuit, ut juxta eam Parochias suas docerent, & contra hereticam pravitatem munirent. In ea vero divi- ni amoris necessitas, formidoloseque attritionis insufficientia perficietur traditor, ut vidimus n. 163 & CATECHISMUS CATHOLICUS EPISCOPI MERSPURGENSIS.

Michaël, Episcopus Merspurgensis, Catholi- cam fidem adversus Lutheranos proximante Tri- dentinum acerrime defendens, Catholicum ipsius Catechismum oppofuit, concionibus 84 comprehen- dum. In quo concione 58. Edit. Coloni. anni 1562. sic habet: *Non omnium animarum sunt ita defi- positi, ut ex amore Dei resipescant & conver- sionem auspicentur... instauratio est penitentia seu contritionem obtinendi, ut servio quis per- pendat multitudinem & enormitatem suorum peccatorum... consideret quoque severum illud & formidabile Dei iudicium... & hujus confederatio- ne necessarium est timorem in animis hominum in- fuisse; à timore autem concipitur penitentia... Ceterum hic timor, qui ex peccatorum & suppli- ciis consideratione hauritur, neccām est vera illa contrito, que Deo accepta est, & quia ad misericordiam commovetur... nihilominus tamen est in- spirans fieri contritionis, ut pote ad veram poenitentiam deservens & persuadens. Quod tunc con- tingit, quando ex servii timore transfit ad amorem; nec jam ea solam de causa dolet quid pœnam pec- cando commoveretur, sed multo magis ex nomine, quod Deum offendit: in modo jam de pœna transfor- matus sollicitus non est, cum ultra se obliterat ad omnia ea licenter perfecenda, que iphi Deus propeccatoris imposuit, tantum ut favorem & amicitiam Dei queat recuperare. Atque hic est verus & eis- us timor, cum ex amore Dei timore incipiatur, ex- riturque hinc vera illa contrito, quam Deus vult valere ad obtinendam peccatorum veniam... Hanc contritionis obrivenda induit omnes Paros tradi- derunt, ut Terullianus, Basilius, Chrysostomus, quorum testimonia allegat, in modo & Prophetarum Apocalypticum traditionem. Nec mirum, ut cum concione 59. ait, sola formidina terrori ob- pacata, furor, flagitiorumque est penitentia, nec meretur gratiam aut remissionem à Deo.*

RITUALE ECCLESIAE CONDOMINENSIS ANNI 1520.

ET STATITA SYNODALIA ECCLESIAE PIC-

TAVIENSIS ANNI 1544.

In iis exprise legitur, per contritionem, pri- 1664- man & maxime necessariam partem Sacramenti Poenitentiae, intelligi verum sincerumque de peccatis dolente ex amore intuituque Dei.

INSTRUCTIONES ECCLESIARUM CAMERACENSIS,

ATREBATENS, ANDOMARENSIS, &c.

Franciscus Richardus, Episcopus Arrebatensis, Academiarum Vetonitæ in Burgundia, & Duacensis in Belgio Fundator, unus ex Patribus Tridentinis, à quibus ellimus fuit Orator ad miraculum uisque facundus, ad precem Maximiliani de Bergis, Archiepiscopi Cameracensis, scriptus, & anno 1567. publicavit Instructiones

M m m 3

super materiis inter Catholicos & Sectarios controverſis, velut Catholica doctrinæ formulas, pro Parochis Ecclesiæ Cameracensi, Atrebateni, aliarumque Cameracensi suffraganearum, quas Ecclesia Andomarensis in Synodo Diocesana plurimè commendavit, siveque Curatis prescriptis. Ubi agens de necessitate contritionis in Pœnitentia Sacramento, ait, quod contrito sit sincerus & vehemens dolor, ob Dei offenditam, ex ejus amore, magis quam ex metu poenarum proveniens, habensque emendationis nostris propostum, & fiduciam misericordie impetranda. Cujus quidem contritionis tres ait esse doles: "Prima est, quod orta sit potius ex casta Dei dilectione, quam servili ex timore. Nam si illi, qui ex metu gehennæ non peccant, interrogentur, cur scipios à peccatis cohibent, responderent, se à peccatis abstinere, quia peccantibus infernus est paratus, qui si noster esset, peccandi voluntas ipsi non deficeret. Iltiusmodi ergo dolor non est contritus; sed is solus, qui ex vero Dei amore procedit, quavis gehennas timor ad eum intrudendum juvet. Ad hoc enim timor iste aperit eum, tametsi ad peccatorum remissione non sufficiat, nisi vera perfectaque contritione locum fecerit. Secunda, quod sit ad evehemens, ut aliquo modo ad sequitur illum libidinis vultum, quo flagitium perpetratum fuit. Tertia, quod tantum sit peccati odium, quam ardens amor quo diligit Deum. Quod tunc sit, quando pœnitentias super omnia peccatum detefatur, quemadmodum Deum super omnia amare tenetur. Nam sicut recta ratio ostendit Deum esse summum bonum, præ omnibus amore & honore dignum, quoque super omnia debet homini etiam chariflum, ita & peccatum esse summum hominis malum, quod proinde præ omnibus & super omnia fugere & abominari cum oportet. Et... oportet hominem, gratia Dei spoliatum, non praecipue ob hujus, vel futre vita mala, sed cam maximè ob causam, quod sit gratia Dei spoliatus, scipium infelicem reputare.

CATECHISMUS TREVIRENSIS

Anno 1590. Joannes de Schawenbergh, Episcopus & Elector Trevirensis, Catechesis editit ex Francisco Coftero, & Petro Soto desumpta, pro tota Ecclesia sua Trevirensi, ubi ad quæstionem : " quanta esse debet contritio, seu dolor, ut ad peccati remissione sufficiat ? " Respondebat : " requiritur, & sufficit, ut ex verâ Dei charitate super omnia emanet, ipsamque habeat conjunctam. Si enim ille animi motus ex aliis quam Dei amore procedat, non ad Deum, sed ad aliud bonum ducit. Et ad quæstionem : " quotuplex dolor de peccato ? " Respondebat : " duplex : voluntarius alter, qui odium peccati, detestatio & nolitus dici potest, qui in penitente summus esse debet, ut scilicet peccatum præ ceteris malis defensum, odio habeamus, & nolimus. Quoniam hic dolor respondeat amori charitatis, qui principatum & dominium ita habere debet in corde, ut omnia alia, quæ amantur, minus amentur quam Deus. Alius est dolor sensus, quem non necesse est summum esse, &c. Et ad quæstionem : " qualis esse debet dolor de peccatis ? " Respondebat : " integer & verus, sicut ut verus Dei amor, ut excedat in Dei oculis omnem alium affectum voluntatis, ita scilicet ut & animam excite ad convenientia opera charitatis & penitentiae, & ut eam adverterit contraria omnia sic præmunias, ut secundum præfatem voluntatis flatum, quidquid boni aut maii occurrerit, id minus quam Deus ametur, minus quam peccatum odio habecatur: accidit ut

potius quodvis malum incurtere velis, quam peccatum; & quolibet bono privari, quam Deo

Et ad questionem : " quæ cordis compunctionis in enarratis peccatis requiruntur ? " Respondebat : " de peccatis est confitendum cum dispilatio-
centia omnium peccatorum mortaliūm commis-
ſorium supra omne odibile, & cum propo-
ſito vitandi omne peccatum mortale supra om-
ne vitabile.

Et subdit, quod debitæ contritionis defectus magna ex parte vel nullum reddit Sacramen-
tum ipsum, vel fructu ejus & utilitate privat.

PAROCHIALE LEODIENSE

Anno 1592. autoritate Reverendissimi D. Et-
nelli, Episcopi Leodiensis, ad usum Pastrorum
editum est Parochiali Leodiensi. In qua tit. de
penitentia, contritus, prima ejus pars, sic definitur:
*Constitutio est verbem animi dolor, quo pa-
nitens detestatur & dolet de omnibus peccatis com-
missis, proper Dei supremae boni offensione, cum fir-
mo proposito amplius non peccandi, & voluntate con-
fundi & satisfaciendi, &c.*

Et infra. 2^o. dolor iste debet vehementi. Nam attritio non sufficit. . . . 4^o. debet iste dolor concipi propter Deum offensum: nam dolere propter creature, vel propter datum, vel infirmitatem, non est contrito.

Et infra, agens de Confess. ut illam fructuosa
absolutio sublequi possit, sit eam iterum etiam
si non sit contrita, sive lacrymabilis, hoc est cum
contritione vera, ut peccata omnia. Singula de-
relinquunt animo profligis deliberato, ea deflexat, de-
ficiuntur, & odio habeant, idque propter Dei iun-
boni operis. Denude ut proponat in futurum om-
nia caveat, & omnem peccandi occasiōnem quovis
modo evitare & praescidere. Quia omnia ad con-
tritionem requirunt si præterire ex animo non pra-
feret, Sacerdos nullo modo absolvat.

**CONFESSIO POLONICA CONCILII PE-
TRACOVIENSIS.**

Anno 1551. Ecclesia Polonica in Concilio Pe. 1679
tracovicenii congregata fidei Confessionem edidere-
runt, cuius cap. 68. sic habetur: *Quid enim est
spiritus ejus, nisi amor ejus? Et quomodo crea-
tura rationalis aliter, nisi amando Creatorem, po-
nit unquam vel potest justificari?*

RITUALE BARCINONENSE

Anno 1569. Guilielmus Casladorius, Episcop. 1571.
pus Barcinonensis, è Tridentino redit. Diocesis
fui suscipientis Rituale, cuius cap. 7. agens de
Sacramento Pœnitentia, cuius pars (inquit)
materialis, quæ tanquam totam integrangue pen-
tentiam constitutum, sunt tres, contritus, confessio,
& satisfactio. Contritionis naturam explicat
dicens: differt contritus ab atritione, et quod contri-
tio est dolor de peccato, quatenus offensa Dei est,
et aerudem (speciali) Dei favore elicita, ad remissio-
nem sufficiens. Atritus vero est dolor proper sap-
ticipacionis, vel proper altera temporalia derrimen-
ta. Et idem ad remissionem peccatorum non sufficit,
neque actus ille, qui est atritus, fieri potest contritu-

SYNODUS BISANTINA ANNI

Cornelius Muscus, Episcopus Bitinensis, in Sy-
nodo celebrata anno 1579. in canon. de pecc.
contritionis necessitate, formidolosaque atti-
tudinis insufficientiam explesse declarat his verbis:
*Tum subiecti, illos recte & ritè scipere Sacra-
mentum Penitentia, qui antequam ad mylicum
sacra Confessionis Jordanem accedant, lavandi,
mandandique à lepra peccati, recogitantes in am-
ritudine anime sua ipsorum peccata, & singula &
omnia ex intimes cordis penitentias orante Deum.
inter timorem divini iudicis, & spem divinae mi-
sericordiae, velut INTER DUAS MOLAS SESE PER
DEI GRATIAM, NON SOLUM ALTERANT, SED
MINUTITAM CONTERANT. Uipoce proper Dei or-
ficiam,*

De Sacramento Poenitentiae.

463

Enam, non propter penam, prout laudatus Episcopus dicit ex parte concione de peccato & penitentia (habita feria 2. Dom. 5. Quadragesima) ubi de sacramentali poenitentia, propria (inquit) & formalis ratio peccati. . . est injuria quae Deus interrogatur. Iacire cum gratiam Deo, & ad remissionem peccatorum impetrandum efficacem penitentiam agere decreveris, non sufficiunt tantum dolor iste physicus (de perpetrata re turpi, & contra rationem) qui est Eboracensis communis est, cum alibi desidererint, aut in errore mecederint (arbitrariuntur enim se ipso delicto honoratum illam titulum bonum nisi virtute praediti & probi amittere). Neque sufficiens dolor Iudeus, cum in legem peccaverint. Anima enim legis est timor poena, & qui non alio quam in legem recipit, non alio quoque intendit, quam in timorem, ne puniantur. Sed nullus dicam, qualis sit dolor Davidis (qui requiritur) est dolor Christiani, est dolor omnis veri penitentis. Dolens quid offendit suorum bonum, summum bonum suum, Patrem suum, Creatorem suum, Redemptorem suum, Consolatorem suum, Salvatorem suum. Quenadmodum cum aliquando bonum opus faciat, Christiane, oportet semper oculum in Deum intendere. Quod si non facias ad gloriam ejus, est factio quicunque sine fine boni, aut quia horum est, aut quia praeceptum, nibil tamen ad eternam beatitudinem vitam; sed dolor de peccato, si non in primarium illam locum dirigatur, summo te Deo injuria intulisse, quod nullo modo facere debebat, non est ille dolor, non est illa penitentia, qua ad impetrandum indulgentiam, absolutionem, & peccatorum tuorum remissionem requiritur. Et infra: Contritus sacramentali pena est dolor, & punitio de peccatore suscepta, qua ex indignatione nostra, ex eo quod Deum offendit, armat Iesum contra se, &c. SACERDOTIALE seu THEAUS Sacerdotum,

JUSTA CONSuetUDINEM S. R. E. SANCTIQUE CONCLII TRIDENTINI SANCTIONES, &c.

1673 Prodit anno 1579. cum approbatione Gregorii XIII. cui Author ipsius Franciscus Samarinus, Ecclesia Lateranensis Beneficiarius, illud dedicavit. Capite autem de contritione, prima parte penitentiae, postquam dixit, quod illud Sacramentum habet tres partes, contritionem, confessio, & satisfactionem: Scendum tamen est (inquit) quod aliqui putant latius indicare, tunc esse contritionem, quando habent quantumdam displicitatem de peccatis, vel quantumdabili habent propositum dolendi de ipsis. Et tales pauperes decipiuntur. Hoc enim non est contumeliam, sed arratio. . . Dolor igitur debet esse propter Deum; non propter timorem poenitentium, aut propter quodvis aliud, sed quia sunt offensio Dei.

CATECHISMUS ROMANUS CONCILII TRIDENTINI.

1674 Catechismus Romanus, id est Concilii Tridentini Catechismus dicitur, quia ejus iussu & commissione Leoninus Marinus de Genua, Archibishopus Lancianensis, & Abgidius Fasanensis de Bononia, Episcopus Mutinensis, illum concinnarunt. Et autem ipsius auctoritas non parva; cum in pluribus Concilii Provincialibus fuerit approbatus, Conciliique fit commentator, in his maximè que Sacramenta concepimus, cuius profecto mentem illius Autores ignorare non potuerunt. Usque adeò vero alieni fuerunt à doctrina de sufficientia attritionis formidolose, ut tametsi hujus Sacramentum materialm (quæ nihil fidelis populo notia esse debere ait tit. de Sacram. Poenit. n. 7.) de caue Concilii Tridentini mente populo explicandam suscepserint, de dicta tamē attritione ne mentionem quidem fecerint. A qua non abstinuerint, si doctrinam illam, Concilium doctrinam censuerint. Neque enim tanti moti doctrinam, scitu adeò necessariam, silentio obvivserint. Non solum autem de ea siluerant, sed & multis partem, multiisque modis significauerunt divini amoris necessitatē in penitentia 4a-lutari.

1°. dum p. 2. de Sacram. Poenit. c. 5. n. 1673 menti doctrinam, scitu adeò necessariam, silentio obvivserint. Non solum autem de ea siluerant, sed & multis partem, multiisque modis significauerunt divini amoris necessitatē in penitentia 4a-lutari.

2. 3. 4. enarrata triplici significacione vocis penitentia. Primum enim penitentia dicitur de tio quibus aliquid displaceat, quod ante placuit, nullū habita ratione bissus cogitationis, omnium an malum fuerit. . . Altera est penitentia, cum quis ex cetero admisso. . . dolorem, non Dei, sed sui ipsius causa concepit. Tertia est, cum non solam admisso sceleris causa intimo animi sensu dolentem. . . verum unius Dei causā in eo morore sumus. . . Prima in visu ponenda est. Altera est quadam commotio & perturbatio animi affectio. Tertiaria (solam, ut contextus indicat) tamen ad virtutem pertinet, cum Sacramentum esse dicimus. Quae significatio huius loci propria est. Sola ergo tercia, quia unius Dei causa dolentem, proprius est hujus Sacramenti materia. Sola ad virtutem spectat penitentia. Cujus virtus ab aliis (ut n. 3. animi) tamquam materiam præbeat, in qua Penitentia Sacramentum veretur. Quod proinde ut fructuatu sit, n. 4. commendendos ait fidèles, ut omni contentione & studio in intima animi penitentia (quam virtutem dicimus) elaborent, sine qua ea quia exercitatio debet per partem profutura est. Ibidem vero n. 7. enarrantes quibus gradibus ad hanc divinam virtutem accedere licet: post eucarramat necessitatem gratias, fideli, spci, utilitatemque timoris, necessitatem adjungunt charitatis: postremo charitate virda nostra ascenduntur, ex qua liberalis ille timor, probis & ingenuis filiis dignus eris, atque ita unum illud verum, nequa in re Dei maiestatem ledamus, peccata confundam omnino degerimus. Hic igitur quasi gradibus, ad hanc præstantissimam penitentie virtutem pervenitur.

2°. dum dolorem in vera contritione necessarium n. 19. explicant familiari hoc exemplo: nam qui amico reconciliari vult, quem injuria affectat, & dolens oportet, quid in eum injurias & consumatos fuerit, & diligenter reliquo tempore provideat; hec quia in re antecidens leifice videatur. Quorum neutrūt hinc casto amore illi.

3°. dum n. 24. dicitur, nullum alium dolorem, hoc nomine contritus, appellari, qui ex eius ipsis alterius calamitatis causa suscepit sic, sed illam tantum, quo ex amissione Dei grata atque innocentia affectatur.

4°. dum in explicatione primæ petitionis Dominicales iradant, quod ut ordine procedat oratio (aded que de penitentia) Salvator petitionem hanc de jure, & votu principem & caput constituit petitum reliquarum, docens nos, priusquam ea quæ nobis, aut proximo cito, opus sim posulemus, quæ propria fidei glorie petere debet.

5°. dum in explicatione tertiae petitionis doceant, quod tota illo in Deum amore ipsa nostra (addequata & penitentia) nisi debet.

6°. dum in explicatione quinque petitionis aient, necesse est; ut is qui ad hoc petendum vult accedere, suum ipse peccatum agnoscat. Deinde de ejus Iesu & dolore affectatur. Et infra: Ergo in hac petitione sic affecti sumus oportet, ut dolenter peccata nostra recognoscentes ad Deum TAMQUAM AD PARENTEM, NON QUASI AD JUDICEM consigiamus. Quod ideo servili timore fieri non posse comilit, sed filiali timore & affectu dumtaxat.

7°. dum citata p. 2. c. 5. n. 26. docent, eamdem ob causam, necesse esse peccatum summo odio profequi, ob quam Deus summo amore diligendus est: si, nisi Deus summum bonum est in-

Liber Quintus.

464
 ter omnia quæ diligenda sunt; ita etiam peccatum sumum malum est inter omnia quæ odisse homines debent: illud sequitur, ut quam ob causam Deum summè diligendum esse confitemur, ob eandem rursum peccati sumum odium nos capiat necesse sit. Si eamdem ob causam: sicut ergo Deus summe diligendus est, quia sumnum bonum; sic peccatum summe, id est super omnia mala odendum est, quia contrarium summo bono, & quia sumnum malum, ipsaque gehennæ magus. Quomodo ipsum odire nemo potest ex solo servili timore gehennæ, tamquam motivo unicò & adaequato, sed ex amore dumtaxat filialique timore, quia offensa Dei est. Videri potest Georgius Ederus, Catechismi Romani Abbreviator, quem suo Brevi Pius V. commendavit. Ipse enim tit. de contrit. § 3. ait, *summum & maximum dolorem de peccatis, qua commissa sunt, iuscipendum esse...* Ut enim maxime diligendas est Deus; ita que nos à Deo alienant maximè detestari debemus... adeò at quam ob causam Deum maxime diligendum esse confitemur (ob solum certè timorem gehennæ maximè diligendum non confitemur) ob eandem rursum peccati sumum odium nos capiat necesse sit.

1676 Denique necessitatem benevolæ Dei dilectionis, in Sacramento Penitentia, docent Ritualis Coloniensis anni 1566. Carnotense anni 1581. Aretatense & Engolismense anni 1582. Vienensis in Delphimatu anni 1584. Remensis anni 1676. Catechismus Senonensis anni 1669. Tornacensis, Rupellensis, & Lexovicensis anni 1676.

C A P U T CXLIII.

Asserta à Majoribus formidolosa attritionis insufficiencia, divinique amoris necessitate ad justificationem, in Sacramento Penitentia, ex sacris Oraculis probatur, atque imprimis ex primo maximoque mandato.

1677 EX primo (inquam) maximoque mandato (toties in illis repetito) diligens Dominum Deum suum ex toto corde tuo, &c. Certum quippe est, isto mandato præcipi benevolum Dei amorem super omnia, quo Deo, nulli alteri tribuamus cordis & amoris nostri principatum. Quo dato, nullum profecto rationabilis assignari potest tempus obligacionis illius præcepti, quām illud, quo homo reconciliari vult cum Deo, postquam ipsum mortaliiter offendit, per ablatum ipsi, in creaturam transflatum cordis & amoris sui principatum, contra primum illud mandatum. Tam fortis etenim rationes suadent ad reconciliationem illam necessitatem esse Dei benevolum super omnia amorem, ut quodcumque aliud tempus assignaveris, quo dictum mandatum impleri debeat ante vitæ extremitatem (ad quam differi non potest, juxta Ecclesiæ declarationem) non aquæ fortis, vel saltem non fortiori ratione assignatio tua fulcietur, quām nostra, quā tempus illud designamus, quo homo reconciliari vulnus cum Deo, per mandati illius violationem mortaliter offendit. Pro quo tempore faciunt rationes sequentes.

1678 Prima: reconciliatio cum amico, graviter offendit per violatas amicitia leges, fieri debet per istius violationis reparacionem; adēque per amicitia prælia redintegrationem; amicique restitutio in pristinum amoris statum. Igitur reconciliatio cum Deo, graviter offendit per violatas amicitia leges, per violationem utique primi maxime mandati, sive per ablatum ipsi cordis & amoris principatum, fieri debet per istius violationis reparacionem; adēque per amicitia prælia redintegrationem, Deique restitucionem in pristinum amoris super omnia statum.

Secunda: omne peccatum mortale violatio est primi illius mandati (cum per omne mortale homino creaturam amet plusquam Deum) violatio vero primi mandati reparari nequit, nisi per illius adimpletionem, violationi illi oppositam. Per consequens reparari non potest, nisi per amorem Dei super omnia, quo solo fit reparatio, & adimpletio, violationi illi opposita.

Tertia: quandiu peccator Deum super omnia non amat, non solum non reparat peccatum, quo creaturam plusquam Deum amat, quin potius illud continuat. Neque enim cessat amare creaturam plusquam Deum, quandiu Deum non amat plusquam creaturam. Si enim iuxta Augustinum regnat carnis cupiditas ubi non est Dei charitas, tamen regnat carnis cupiditas, quandiu eam regnante non extrudit regnans Dei charitas.

Quarta: reconciliatio peccatoris cum Deo fieri nequit, nisi per subditum rebelli & infidelis fiat & obedient. Per omne vero peccatum mortale peccator efficitur rebellis adversus primum maximum mandatum, in creaturam transiendo dominium principatumque cordis, sibi Deo debitum. Ergo reconciliatio ipsius cum Deo fieri nequit, nisi fiat subditus primo maximoque illi mandato obedient, Deum ex toto corde, adēque super omnia amando.

Quinta: peccatum furti non remittitur, nisi pro posse restituatur quod furto iniustè est ablatum. At qui omne peccatum mortale est tunc, furtorum omnium iniustissimum, quo peccator Deo ablit cordis & amoris principatum, ipsi tamquam Creatori, Redemptori, & supremo cordium omnium Domino strictissimo jure debitum. Nullum ergo peccatum mortale remittitur, nisi principatus pro posse restituatur. Quod solum fieri potest Deum super omnia amando.

Sexta: præceptum amandi Deum super omnia haud dubio aliquando per se obligat. Dicant igitur Adverbarii, quo potiori tempore, quām quoreparari debet injuria magna, Deo per violationem illius præcepti illata? Quodcumque tempus afflignaveris, rationem petam, cur tunc, si non tempore proxime dicto. Si v.g. dicas obligare, dum superanda est gravis tentatio contra illud præceptum: a te petam, cur tunc obliget, si non obligatum reparanda est gravis injurya Deo illata violando idem præceptum? Si enim dicas, gravem illum tentationem superari non posse, mihi Deum super omnia amando: dicam aequali vel majori jure, dictam injuriam similiter reparari non posse, mihi Deum super omnia amando. Ob ea quæ autem dīcta sunt.

Septimam rationem solita pietate & soliditate adferit puerus doctissimum Contentus tot. 9. disert. un. c. 2. Si puer baptizatus, qui nec peccato originali infectus, nec ullo actuali criminis baptismalem innocentiam perdidit, juxta S. Thomam, in Deum se per amorem refforze affingitur, adepto rationis uero: quanto magis, quæ à Deo priuâ voluntate receperit, ab ultimo fini se submovit, & Creatorem creaturis postpositus? Puer non potest incipere vitam rationalem sine motu amoris in Deo: quomodo ergo peccator incipiet christianum? Puer, non quia peccavit, sed ne peccet, debet ad Deum amare ferri. Et homo, post peccatum, ut peccatum proprium sanet, non debet ad Deum dilectione moriri? Expedire quidem se ab hoc argumento volent, qui S. Thomas sententiam non comprehendunt, negando suppositum. At Theologus Thomista namquam isti argumento satisfaciens, vel verisimilem offeret unquam probabilis disparitatis rationem. Nec Theologus quisquam alius (inquam ego) verisimilem probabilis disparitatis rationem afficeret, inter tempus a nobis assignatum, & quodcumque aliud se desigundum.